Příloha č. 1

Tabulky Statistického výkazu Plzeňského kraje

Individuálně integrované děti se zdravotním postižením podle druhu postižení

Tab. č. 1: Údaje ze statistického výkazu o mateřské škole podle stavu ke dni 30. 9.

2009 - tj. školní rok 2009/2010

Číslo
řádku Počet dětí z toho dívky

ze sl. 2
vyžadující
zvýš.výd.

ze sl. 4 ve třídách s provozem

celodenním polodenním Internátním
a b 2 3 4 5 6 7

Mentálně postižené 0901 8 4 6 6 0 0

z
toho

středně těžce postižené 0901a 3 2 3 3 0 0
těžce postižené 0902 0 0 0 0 0 0

Sluchově postižené 0904 0 0 0 0 0 0
z toho těžce postižené 0905 0 0 0 0 0 0
Zrakově postižené 0906 1 1 1 1 0 0
z toho těžce postižené 0907 0 0 0 0 0 0
S vadami řeči 0908 26 4 19 19 0 0
z toho těžce postižené 0908a 1 0 1 1 0 0
Tělesně postižené 0909 4 1 3 3 0 0
z toho těžce postižené 0909a 0 0 0 0 0 0
S více vadami 0910 21 11 18 18 0 0
z toho hluchoslepé 0911 0 0 0 0 0 0
S vývojovými poruchami 0914 28 6 20 20 0 0
Autisté 0915 9 2 8 8 0 0
Celkem 0918 97 29 75 75 0 0

Tab. č. 2: Údaje ze statistického výkazu o mateřské škole podle stavu ke dni 30. 9.

2010 - tj. školní rok 2010/2011

Tab. č. 3: Údaje jsou ze statistického výkazu o mateřské škole podle stavu ke dni 30. 9.

2011 - tj. školní rok 2011/2012

Číslo
řádku Počet dětí z toho dívky

ze sl. 2
vyžadující
zvýš.výd.

ze sl. 4 ve třídách s provozem

celodenním polodenním Internátním
a b 2 3 4 5 6 7

Mentálně postižené 0901 18 6 17 17 0 0

z
toho

středně těžce postižené 0901a 12 5 11 11 0 0
těžce postižené 0902 0 0 0 0 0 0

Sluchově postižené 0904 1 1 1 1 0 0
z toho těžce postižené 0905 0 0 0 0 0 0
Zrakově postižené 0906 1 1 1 1 0 0
z toho těžce postižené 0907 0 0 0 0 0 0
S vadami řeči 0908 24 6 24 24 0 0
z toho těžce postižené 0908a 2 1 2 2 0 0
Tělesně postižené 0909 6 1 5 5 0 0
z toho těžce postižené 0909a 1 0 1 1 0 0
S více vadami 0910 14 6 13 13 0 0
z toho hluchoslepé 0911 0 0 0 0 0 0
S vývojovými poruchami 0914 10 1 8 8 0 0
Autisté 0915 11 2 11 11 0 0
Celkem 0918 85 24 80 80 0 0

Číslo
řádku Počet dětí z toho dívky

ze sl. 2
vyžadující
zvýš.výd.

ze sl. 4 ve třídách s provozem

celodenním polodenním internátním
a b 2 3 4 5 6 7

Mentálně postižené 0901 18 8 17 17 0 0

z
toho

středně těžce postižené 0901a 12 6 12 12 0 0
těžce postižené 0902 1 1 1 1 0 0

Sluchově postižené 0904 3 3 3 2 1 0
z toho těžce postižené 0905 2 2 2 1 1 0
Zrakově postižené 0906 2 1 2 1 1 0
z toho těžce postižené 0907 0 0 0 0 0 0
S vadami řeči 0908 14 3 14 13 1 0
z toho těžce postižené 0908a 2 1 2 2 0 0
Tělesně postižené 0909 10 5 9 9 0 0
z toho těžce postižené 0909a 1 1 1 1 0 0
S více vadami 0910 28 9 26 26 0 0
z toho hluchoslepé 0911 0 0 0 0 0 0
S vývojovými poruchami 0914 24 4 19 19 0 0
Autisté 0915 12 3 12 12 0 0
Celkem 0918 111 36 102 99 3 0

Tab. č. 4: Údaje ze statistického výkazu o mateřské škole podle stavu ke dni 30. 9.

2012 - tj. školní rok 2012/2013

Číslo
řádku Počet dětí z toho dívky

ze sl. 2
vyžadující
zvýš.výd.

ze sl. 4 ve třídách s provozem

celodenním polodenním internátním
a b 2 3 4 5 6 7

Mentálně postižené 0901 24 11 23 23 0 0

z toho
středně těžce postižené 0901a 8 5 7 7 0 0
těžce postižené 0902 5 3 5 5 0 0

Sluchově postižené 0904 4 3 4 4 0 0
z toho těžce postižené 0905 3 3 3 3 0 0
Zrakově postižené 0906 1 0 1 1 0 0
z toho těžce postižené 0907 0 0 0 0 0 0
S vadami řeči 0908 7 2 6 6 0 0
z toho těžce postižené 0908a 1 0 1 1 0 0
Tělesně postižené 0909 8 3 8 8 0 0
z toho těžce postižené 0909a 3 1 3 3 0 0
S více vadami 0910 21 6 20 20 0 0
z toho hluchoslepé 0911 0 0 0 0 0 0
S vývojovými poruchami 0914 31 8 29 29 0 0
Autisté 0915 28 4 24 24 0 0
Celkem 0918 124 37 115 115 0 0

Pozn. Uvádějí se pouze děti se zdravotním postižením, u nichž byly speciální

vzdělávací potřeby zjištěny na základě speciálně pedagogického popř. psychologického

vyšetření školským poradenským zařízením, a jsou integrovány v běžných třídách, kde

je jim věnována zvýšená péče.

Příloha č. 2

Dotazník

Vážení rodiče,

jsem studentkou navazujícího magisterského studia oboru Předškolní pedagogika

na Univerzitě Karlově v Praze. Obracím se na Vás s prosbou o vyplnění dotazníku,

který je součástí mé diplomové práce pod názvem: Postoje rodičů k integraci dětí

se speciálními vzdělávacími potřebami do běžných mateřských škol se zaměřením na

integraci dětí s autismem a je určený rodičům dětí, které navštěvují mateřskou školu.

Cílem tohoto dotazníku je zjistit postoje rodičů k integraci dětí se speciálními

vzdělávacími potřebami do běžných mateřských škol se zaměřením na děti s autismem.

Dotazník obsahuje 22 otázek. Otázky jsou uzavřené, otevřené či polouzavřené. U

některých z nich vyberte pouze jednu odpověď, u otázek označených hvězdičkou

můžete vybrat i více odpovědí najednou. Některé otázky vyžadují odpověď formou

krátké slovní odpovědi.

Děkuji Vám za ochotu a čas, který jste věnovali vyplnění tohoto dotazníku.

Bc. Lenka Žáková

Položky zaměřené na Vaši osobu:

Vaše pohlaví

a) žena

b) muž

Váš věk

a) méně než 30 let

b) 31 až 35 let

c) 36 až 40 let

d) více než 40 let

Vaše nejvyšší dosažené vzdělání

a) základní

b) střední odborné (výuční list)

c) středoškolské (maturita)

d) vyšší odborné

e) vysokoškolské

Otázky zaměřené na integraci obecně:

1. Setkala jste se ve svém okolí s dítětem se speciálními vzdělávacími potřebami,

tedy s dítětem, které má nějaké postižení, poruchu či vadu?

a) ano

b) ne

2. Setkal/a jste se s pojmem integrace neboli začlenění osob se speciálními

vzdělávacími potřebami do společnosti ostatních?

a) ano

b) ne

3. Kdy, kde nebo v jaké souvislosti jste se s pojmem integrace setkal/a? (odpovězte

pouze v případě, že jste v předchozí otázce odpověděl/a ano)

.......................................................................................................................................

4. Který z uvedených druhů postižení je podle Vás pro integraci nejobtížnější?

a) mentální postižení

b) tělesné postižení

c) sluchové postižení

d) zrakové postižení

e) autismus

f) vady řeči

5. Je podle Vás možná integrace u všech výše uvedených druhů postižení?

a) ano

b) ne

6. * Integrace je přínosná především pro:

a) samotné dítě se speciálními vzdělávacími potřebami

b) rodiče dítěte se speciálními vzdělávacími potřebami

c) ostatní děti ve třídě či škole, kam je dítě integrováno

d) ostatní rodiče

e) učitelky mateřských škol

f) není přínosem pro nikoho

g) …………………………………………………………………………………

7. Bylo nebo je ve třídě Vašeho dítěte integrované dítě se speciálními vzdělávacími

potřebami?

a) ano

b) ne

c) nevím

8. Věděl/a jste o integraci tohoto dítěte předem? (odpovídejte, pouze v případě,


[…]


V odpovědích různě vzdělaných respondentů nebyly nalezeny žádné velké

odlišnosti. Respondenti středně odborně vzdělaní uváděli nejvíce, že se setkali

s pojmem integrace v média a to předně v televizi a časopisech nebo od známých a

dalších rodičů. Středoškolsky vzdělaní respondenti se nejčastěji setkali s tímto pojmem

v prostředí mateřské školy svého dítěte a vysokoškolsky vzdělaní respondenti nejčastěji

při studiu nebo také médiích.

Otázka č. 4

Který z uvedených druhů postižení je podle Vás pro integraci nejobtížnější?
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Otázka č. 5

Je podle Vás možná integrace u všech druhů postižení?

Otázka č. 6

* Integrace je přínosná především pro:

a) samotné dítě se speciálními vzdělávacími potřebami

b) rodiče dítěte se speciálními vzdělávacími potřebami

c) ostatní děti ve třídě či škole, kam je dítě integrováno

d) ostatní rodiče

e) učitelky mateřských škol

f) není přínosem pro nikoho

g) …………………………………………………………………………………
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Graf k otázce č. 6 - středoškolské
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Graf k otázce č. 6 - střední odborné
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Graf k otázce č. 6 - vysokoškolské
vzdělání Odpověď a)
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Otázka č. 7

Bylo nebo je ve třídě Vašeho dítěte integrované dítě se speciálními vzdělávacími

potřebami?
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Graf k otázce č. 7 -
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Otázka č. 8

Věděl/a jste o integraci tohoto dítěte předem? (odpovídejte, pouze v případě, pokud jste

v předchozí otázce odpověděl/a ano)

Otázka č. 9

Pokud by do třídy Vašeho dítěte mělo být integrováno dítě se speciálními vzdělávacími

potřebami, jak byste se zachoval/a?

m) snažil/a bych se zjistit co nejvíce informací o tomto dítěti od učitelek, ostatních

rodičů či od svého dítěte

n) situaci bych neřešil/a

o) s integrací bych nesouhlasil/a
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Graf k otázce č. 8 -
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Graf k otázce č. 7 -
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Graf k otázce č. 9
- střední odborné vzdělání
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Graf k otázce č. 9
- středoškolské vzdělání
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Odpověď d)

p) jinak……………………………………………………………………………….

Otázka č. 10

Myslíte si, že je potřeba nějak připravit ostatní děti ve třídě na integraci dítěte se

speciálními potřebami?
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Graf k otázce č. 10
- středoškolské vzdělání
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Graf k otázce č. 11 - střední odborné
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Graf k otázce č. 11 - vysokoškolské
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Otázka č. 11

* Jaký je podle Vás postoj většiny ostatních dětí v předškolním věku k integrovanému

dítěti?

a) integraci nevnímají, chovají se k němu jako ke každému jinému

b) uvědomují si odlišnosti, chovají se kamarádsky až ochranitelsky

c) staví se k němu s odporem, nepřátelsky

d) mají z něho strach a obavy

e) posmívají se mu

f) jinak………………………………………………………………………………….......

Otázka č. 12

Souhlasíte s integrací dětí se speciálními vzdělávacími potřebami do běžných

mateřských škol?

Otázka č. 13

Dokázal/a byste stručně sdělit některé výhody a nevýhody integrace dětí se speciálními

vzdělávacími potřebami do běžných tříd mateřských škol?

Při vyjmenování výhod a nevýhod integrace nebyly zaznamenány žádné

podstatné odlišnosti, které by souvisely se vzděláním respondentů. Všichni respondenti

uvádějí podobné výhody a nevýhody, které jsou popsány v celkovém vyhodnocení

jednotlivých otázek.

Otázka č. 14

Slyšel/a jste, víte o poruchách autistického spektra?
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Graf k otázce č. 12 - střední odborné vzdělání
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Graf k otázce č. 12 - středoškolské vzdělání
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Graf k otázce č. 12 - vysokoškolské vzdělání
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Otázka č. 15

Ve kterých třech oblastech je podle Vás možno zaznamenat největší narušení u osob s

poruchou autistického spektra?
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Graf k otázce č. 15 - střední odnborné vzdělání
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Graf k otázce č. 15 - vysokoškolské vzdělání
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Otázka č. 16

Vadilo by Vám, kdyby bylo ve třídě Vašeho dítěte integrováno dítě s autismem?

Otázka č. 17

Myslíte si, že přítomností dítěte s autismem ve třídě Vašeho dítěte by Vaše dítě nějakým

způsobem strádalo?
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Graf k otázce č. 16
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Graf k otázce č. 16 -
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Otázka č. 18

Vadilo by Vám, kdyby bylo ve třídě Vašeho dítěte dítě, které reaguje na různé situace

nepředvídatelně, zvláštně, někdy agresivně?

Otázka č. 19

Vadila by Vám přítomnost dítěte, které narušuje společnou komunikaci dětí

(opakováním toho, co slyší, vydáváním různých zvuků, pobíháním apod.)?
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Graf k otázce č. 20 - střední odborné vzdělání
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Graf k otázce č. 20 - vysokoškolské vzdělání
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Otázka č. 20

Myslíte si, že je při integraci dítěte s autismem do běžné třídy mateřské školy důležitá

přítomnost asistenta pedagoga?
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Graf k otázce č. 21
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Otázka č. 21

* Jak byste pohlížel/a na přítomnost asistenta pedagoga, který by ve třídě Vašeho dítěte

přednostně pečoval o integrované dítě?

a) jeho přítomnost by mi nevadila

b) jeho přítomnost by obohatila i mé dítě

c) jeho přítomnost by způsobovala u ostatních dětí „žárlivost“

d) jeho přítomnost by mi znepříjemňovala osobní každodenní komunikaci

s učitelkami

e) jinak……………………………………………………………………………….

Otázka č. 22

Integrace dítěte s autismem do běžné mateřské školy je podle Vás pro toto dítě:
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