**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky**

**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE**
**POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE**

Vedoucí Mgr. práce:

*PhDr. Pavlína Šumníková, PhD.*

Autor práce:

*Lenka Žáková*

Název práce:

*Postoje rodičů k integraci dětí se speciálními vzdělávacími potřebami do běžných mateřských škol se zaměřením na integraci dětí s dětským autismem*

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte <b>x</b> , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

**A Klíčové znaky: úvodní část**

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. <b>x</b>
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor <b>x</b>

**B Analýza dosavadního řešení problému**

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu. <b>x</b>
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). <b>x</b>

**C Výzkumná část, pokud je obsažena**

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. <b>x</b>
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). <b>x</b>
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. <b>x</b>

**D Analytická část**

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

**E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor**

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

**F Prezentace - formální úroveň práce**

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

<b>CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:</b>
--- --

**Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Velmi kvalitně a pečlivě autorka zpracovává aktuální téma - postoje rodičů dětí v integračním prostředí. Vzhledem k tomu, že autorka studuje příbuzný obor ke speciální pedagogice, lze vysvětlit zvýšený stránkový rozsah diplomové práce, který vychází z cíle pochopit speciálně pedagogickou problematiku. Na práci hodnotím opravdovost autorčina přístupu i rozsáhlý testovaný vzorek, dále pak pečlivé a komentované zpracování zjištěných výsledků.

**Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:**

V čem vidíte příčiny odmítání integračního či v současné době inkluzivního přístupu? Jaký je rozdíl v pojmech "integrace" a "inkluzie"?

Dne: 24.5.2013

Podpis: